
Projekt
Obálkyknih.cz

Jiří Nechvátal 

Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích

info@obalkyknih.cz

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/akce-skip/archivy-knihovny-muzea-v-digitalnim-svete/16.-konference-archivy-knihovny-muzea-v-digitalnim-svete-2015-1


O projektu obalkyknih.cz

www.obalkyknih.cz



O projektu obalkyknih.cz



O projektu obalkyknih.cz

Stružuje různé zdroje informací o dokumentech a poskytuje je knihovním a jiným 

systémům :

 Obálky knih a periodik - uložit obálku je však možno i u speciálních dokumentů -

map, hudebnin, CD, DVD, ...  

 Obsahy knih a periodik - naskenované obsahy zpřístupněné v podobě PDF souborů

 Fulltexty obsahů - převedené obsahy na text pomocí technologie OCR a 

zpřístupněné pro indexaci knihovním systémem 

 Anotace - autorské, nakladatelské, ale i uživatelské popisy dokumentů pro snadnější 

výběr  čtenáři 

 Komentáře a hodnocení - možnost stažení dostupných komentářů a zároveň i 

možnost exportu komentářů z jiných systémů na obálkyknih.cz a tím zpřístupnění 

ostatním  knihovnám 

To všechno v podobě jedné snadno použitelné služby. 



O projektu obalkyknih.cz

databáze aktuálně obsahuje 

1 100 000 obálek 

160 000    obsahů 

300 000 anotací     

60 000 hodnocení 

14 000 komentářů 

českých a zahraničních publikací. 



Historie projektu

2008 … vznik díky projektu Moravské zemské knihovny v 

rámci programu VISK3 za spolupráce s Vědeckou 

knihovnou v Olomouci

2011 ... projekt spravuje Městská knihovna v Praze 

2013 … převod licence k software „databáze 

Obálkyknih.cz“  na SDRUK

2013 … Jihočeská vědecká knihovna získala práva k 

dalšímu rozvoji projektu …



O projektu obalkyknih.cz

hlavní servery jsou provozovány v Jihočeské vědecké knihovně v Českých 

Budějovicích, záložní server je v Moravské zemské knihovně v Brně

---------

v případě výpadku jednoho ze serverů mají knihovní systémy možnost přejít během 

několika vteřin na záložní stroj bez ztráty dostupnosti služeb pro své čtenáře

---------

měsíčně hlavní server odbaví průměrně  55 miliónů požadavků, cca. 2 milióny denně, 

průměrně 20 dotazů za vteřinu 

---------

ve špičkách (9-15:00) odbavují servery 40-80 požadavků za vteřinu

---------

denně do databáze je nově nahráno nebo upraveno průměrně 250 dokumentů

---------

denní přírůstek dat činí  3 GB, z nich se následně generují náhledy obálek v různých 

rozlišeních, PDF dokumenty s obsahy a rozpoznává se text pomocí OCR

---------

20 Mbit za vteřinu je datový tok ven ze serveru a na server což představuje cca. 85% 

všech dat, které projdou internetovým připojením JVK

. 



O projektu obalkyknih.cz

13
10

7
2 2 4 5

13

26

39 40
44 42 44

38
35

29
26

16 15 13 12
9 7

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

p
o

č
e
t 
p

ří
s
tu

p
ů

 z
a
 v

te
ři

n
u

hodiny

Statistika přístupů na server



Technické řešení

CBVK

MZK

CBVK

INTERNET



Technické řešení – open source 

Volně dostupné kódy:     https://github.com/cbvk/obalkyknih/wiki



Technické řešení

Dotaz na identifikátor:

ISBN

ISSN

EAN

číslo ČNB

OcLC

vlastní identifikátor

http://cache.obalkyknih.cz/api/books?multi=[{“isbn”:”22978-80-267-0458-4”}]&sigla=CBA001&pretty=1



Technické řešení

CBVK

MZK

CBVK



Obálky a obsahy













Anotace

Komentáře





Komentáře a hodnocení



Komentáře a hodnocení



Obálky periodik a 

vícesvazkových 

děl



Obálky periodik a vícesvazkových děl



Obálky periodik a vícesvazkových děl



Obálky periodik a vícesvazkových děl



Obálky periodik a vícesvazkových děl



Obálky periodik a vícesvazkových děl

Zvláštní číslo 

Souborný 

záznam



Obálky periodik a vícesvazkových děl

Ročník 51, číslo 4



Obálky periodik a vícesvazkových děl

Zvláštní číslo 



Fulltextové 

prohledávání 

obsahů



Fulltextové prohledávání



Fulltextové prohledávání



Fulltextové prohledávání



Fulltextové prohledávání



Autority

Autority



Sklizeň dat z jiných systémů



Vlastní skenování

Skenovací klient 

http://obalkyknih.cz/obalkyknih-scanner/





















Statistiky skenování

http://servis.obalkyknih.cz/

stat/







Statistiky využití serveru



Statistiky 

skenování 

za rok 

2015

servis.obalkyknih.cz/stat/



Další zdroje dat

automatické stahování  xml feed:

8 325 Městská knihovna Praha 

1 203 Antikvariát Kodytek, 

425 Fragment  

31 Umelecko-duchovné združenie Fénix 

webové rozhraní obalkyknih.cz

1 203 Knihovna města Ostravy

719 SVK Hradec Králové

302 Ústav zemědělské ekonomiky a informací

188 Gemerská knižnica Pavla Dobšinského, Rožňava

108 INFORMATORIUM, spol. s r. o.

...



Nové přírůstky: jiné zdroje

 SKAT 

červenec  2015 importováno cca 14000 komentářů

říjen 2015 import cca 6900 obálek

 MLP 

říjen 2015 import cca 100 000 anotací  

prosinec 2015 import cca- 56 000 hodnocení

 Souborný katalog ČR

říjen 2015 import cca 50 000 anotací



Stránky projektu

http://www.obalkyknih.cz

https://github.com/cbvk/obalkyknih/wiki

info@obalkyknih.cz

https://github.com/cbvk/obalkyknih/wiki


Dotazy



zajímavost na 

závěr …



Po dobu prezentace server odbavil …   

cca. 30 000

požadavků



Děkuji za pozornost
radomir.dvorak@ricc.czradomir.dvorak@ricc.cz



Projekt
Obálkyknih.cz

Jiří Nechvátal 

Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích

info@obalkyknih.cz

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015

http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/akce-skip/archivy-knihovny-muzea-v-digitalnim-svete/16.-konference-archivy-knihovny-muzea-v-digitalnim-svete-2015-1

